

REFERAT

Tema for møte: **Samordningsgruppen for geografisk informasjon (SG)**
Tid og sted: **14. februar 2023, Kartverket Oslo**
Referent: Kartverket v/sekretariatet
Kopi til: Kommunal- og distriktsdepartementet

Til stede:

Knut Bjørngaas	Kartverket - leder
Atle Dale Moen	Statens vegvesen
Frode Skjævestad	Kystverket
Frode Brataas	Trøndelag fylkeskommune
Ingunn Limstrand	Miljødirektoratet
Hildegunn Norheim	NIBIO
Eli Øydvin	NVE
Kjersti Løvseth Ruud	NGU
Per Vallner	Statsforvalteren i Oslo og Viken
Rolf Bekkhus	Oslo kommune (KS/Storkommunegruppa)
Jørn Undelstvedt	SSB
Øyvind Martinsen	Forsvaret
Einar Jensen	Kartverket/ Geovekstforum

På Teams:

Anne Kjersti Briskerud	Kongsvinger kommune/KS
Kristin Lind	Fornybar Norge
Mats Berg	Politiet

Ikke til stede:

Torbjørn Kravdal	NTNU Gjøvik
Svein Olav Mjelve	Telenor
Heidi Liv Tomren	KS
Christian Andersen	Arendal kommune/KS

Andre deltakere:

Iren Andersen	Kartverket/Temadataforum
Bjørge Stavik	Kartverket/ Plandataforum
Synne Storvik	Kartverket - kommunikasjon

Sekretariat:

Arvid Lillethun	Kartverket
-----------------	------------

AGENDA:

- Administrative saker
- Sak 01/23 – handlingsplanen nasjonal geodatastrategi, årsrapport 2022
- Sak 02/23 – handlingsplan nasjonal geodatastrategi – 2023
- Sak 03/23 – Tiltak 28 Samfinansiering og finansieringsmodeller for nasjonal geografisk infrastruktur
- Sak 04/23 – Tiltak 1 – grunndatautredningen
- Informasjonssaker
- Eventuelt

På grunn av sykefravær og andre ting ble sakene behandlet i denne rekkefølgen

1. Administrative saker
2. Sak 01/23
3. Sak 03/23
4. Sak 04/23
5. Sak 02/23
6. Informasjonssaker
7. Eventuelt

Sakene refereres i den rekkefølgen de ble behandlet.

REFERAT

Administrative saker

Gjennomgang av referat fra forrige ordinære møte, 17. november 2022. Det var ingen kommentarer til referatet.

Vedtak:

Samordningsgruppen (SG) godkjente referatet fra møtet 17. november 2022.

Avtalebilag 2023

Einar Jensen presenterte nye avtalebilag.

Det er ingen store endringer i avtalebilagene og generelle vilkår for 2023. Kun mindre oppdateringer med årstall o.l.

Oppfølging av partenes ut fra avtale ble diskutert, samt viktigheten av at parter varsler endringer i sine tjenester. Kartverket ble oppfordret til en positiv vinklet oppfølging av parter/ avtaler.

Vedtak og videre oppfølging:

Samordningsgruppen godkjenner avtalebilagene og generelle vilkår for 2023.

Kartverket kommer tilbake med en sak til SG, om hvordan parter og avtales følges opp.

Sak 01/2023 Handlingsplanen nasjonal geodatastrategi, årsrapport 2022

Arvid Lillethun innledet. Det vises til bakgrunnsnotatet for mer informasjon.

Flere av medlemmene tok ordet under debatten.

Grepet med en enklere årsrapport hvor man setter søkelys på gevinster og nytte for de fire hovedmålene støttes fra SG. Viktig at det er sammenheng mellom utfordringer som årsrapporten peker på og satsinger i revidert handlingsplan. Utkast til rapport som ligger på web er enda ganske tekstlig fylldig, og kan med fordel slankes og spisses noe både på tekst og presentasjon.

Videre oppfølging og vedtak:

SG godkjenner tekst og struktur i utkast til årsrapport 2022. Sekretariatet slutfører årsrapporten med de justeringer som kom fram i møtet og publiserer årsrapport 2022.

Sak 03/2023 Tiltak 28 -Samfinansiering og finansieringsmodeller for nasjonal geografisk infrastruktur

Knut Bjørngaas og Synne Storvik innledet. Det vises til bakgrunnsnotatet og presentasjon for mer informasjon. Sammen med denne saken ble søknad om bruk av felles midler behandlet.

Samfinansiering og finansieringsmodeller

Flere av medlemmene tok ordet under debatten.

Det ble debattert hvilke fellesløsninger som skulle inngå i finansieringsmodell. Det ble poengtert at fellesløsninger ikke innbefatter dataetablering, men forvaltning og formidling av data. Kartverket kommer tilbake med sak til neste møte som avklarer hvilke fellesløsninger som skal inngå i en mulig ny modell. Etater skal gis mulighet til innspill på hvilke løsninger som skal med i ny modell, før saken fremmes på nytt.

Finansiering av fellesløsninger er den viktigste saken som SG behandler på lang tid, og man må finne en modell som gir varig finansiering av driften. Dette vil ta tid, er realistisk at dette kan være på plass i statsbudsjettet 2025. Det må derfor sees på hvordan man finansierer fellesløsninger fram til da. Kartverket ble oppfordret til å se på handlingsrommet man hadde innenfor eksisterende Norge digitalt avtaler.

Finansiering av samarbeidsløsninger av geografiske data fra de ulike departementer bør gå til felleskomponenter. Alle medlemmer i SG må ha en runde i eget departement på dette. Det må i den sammenheng vises til verdien av nasjonale fellesløsninger versus egne etatsvise løsninger.

Bruk av fellesmidler fra Norge digitalt

En ny finansieringsmodell som skissert har en del formalkrav. Et av disse er en samfunnsøkonomisk analyse, og i saken fremmes det søknad om bruk av 1 millioner kroner av ND fellesmidler til dette.

Flere av medlemmene tok ordet under debatten.

Det finnes utredninger for lignende tema som er av nyere dato. Ny utredning må innbefatte disse. Dette er man klar over skal ta med. Likevel er det viktig at en utredning «stempler» på nytt og av ekstern aktør – skal man nå fram med ny finansieringsmodell.

Det var enighet om dette arbeidet er nødvendig, og Kartverket kan gå videre med arbeidet rundt en analyse som presentert med bruk av fellesmidler.

Kommunikasjon og påvirkning

Å få gjennomslag for ny finansieringsmodell krever helhetlig kommunikasjon og påvirkningsarbeid mot en rekke departementer og mot samarbeidende parter i privat og offentlig sektor. En plan for dette ble presentert.

Flere av medlemmene tok ordet under debatten.

Planen som ble fremlagt støttes. Det er viktig med gode brukerhistorier som viser verdi og gevinst av robuste fellesløsninger. Flere etater og aktører bør delta i utformingen av slike. Kartverket vil legge til rette for at aktører kan komme med innspill. Flere aktører må ta del i kommunikasjons- og påvirkningsarbeidet, og geodatarådet ble spesielt pekt på.

Utover de administrative linjene mot departementet, bør det også jobbes mot politisk hold. Påvirkning både mot politisk ledelse av departement og stortingskomiteer.

Vedtak

Samordningsgruppen bevilger kr 1.000.000.- fra ND fellesmidler til en tverrsektoriell samfunnsøkonomisk analyse som skal understøtte budskapet om at fellesløsningene trenger styrket finansiering. Kartverket gis fullmakt til å starte anbudsprosess for analysen.

Videre oppfølging

Samordningsgruppen gir sin støtte til at fellesløsninger har potensiale for brukerfinansiering. Kartverket må komme tilbake med en mer gjennomarbeidet sak som svarer ut hvilke fellesløsninger skal inngå i modellen og hvordan disse understøttes med kommunikasjon- og påvirkningsarbeid. Saken må også belyse hvordan fellesløsninger kortsiktig sikres finansiering.

Sak 04/2023 Tiltak 1 – grunndatautredningen

Knut Bjørgaas og Arvid Lillethun innleder. Det vises til bakgrunnsnotatet og presentasjon for mer informasjon.

Det ble presisert fra innlederne at dette arbeidet krever mer bearbeiding. Arbeidet må derfor sees på som «en løypemelding».

Flere av medlemmene tok ordet under debatten.

Listen over geografiske grunndata må gjennomgås mer kritisk. Hva er det faktiske innholdet i temaene, hvilke konkrete datasett skal gå inn under temaene.

Listen ble også oppfattet som mangelfull på samfunnsområder som ikke inngår i ansvarsområdet for kommunaldepartementet og samferdselsdepartementet.

Et bakteppe for dette arbeidet er innføringen av EU's «Open data directive» (ODD) og finansieringsmodellen for Geovekst-data i lys av dette. Dette haster med en avklaring på, og det foreslås derfor at det jobbes videre etter to spor;

1. Vi må delta i utredning rundt innføring av ODD og finansiering av Geovekst-data
2. Det må jobbes videre rundt innhold og definisjon av andre tema som skal inngå i Geografiske grunndata

Vedtak og videre oppfølging

Vi går videre med de 11 temaene og geologiske data som utgangspunkt for Grunndata 1.0.

På neste møte vil KV:

- Begrunne de 12 temaene, og de temaene som ikke er inkludert fra FN sine 14 tema
- Vise hvilke datasett som inngår i de 12 temaene
- Gi eksempler på sentrale temadata som faller inn under delmål 1.1 i Geodatastrategien, som kommer i tillegg til grunndataene
- Foreslå fremtidig governance - Hvem, hva, hvor

Sak 02/2023 Handlingsplan nasjonal geodatastrategi 2023

Bernt Audun Strømsli innledet. Det vises til bakgrunnsnotatet og presentasjon for mer informasjon

Ny struktur for handlingsplan og metodikk for å komme dit, stiller samordningsgruppa seg bak.

Flere av medlemmene tok ordet under debatten.

Arbeidsgruppe og sekretariat gis støtte til å jobbe med prioritering av tiltak ut fra presentert metodikk. Ordlyd og forståelse av samfunnsområder må det jobbes videre med slik at man har en omforent forståelse.

Det er viktig at tiltakseiere blir kontaktet for status på tiltak, dersom arbeidsgruppa/ sekretariat er usikker.

Ved utarbeidelse av handlingsplanen, må det også tas med innspill til nye tiltak og endring av eksisterende – ikke bare fokus på prioritering av eksisterende.

Arbeidsgruppa og sekretariatet fikk fullmakt til å slutføre arbeidet ut fra det som ble presentert, med tidsplan at samordningsgruppa vedtar handlingsplanen i sitt møte i slutten av april – og at den blir presentert innen 1. juni.

Det kom ingen konkrete innspill på «resultatmål» - så det jobber arbeidsgruppa og sekretariat videre med.

Videre oppfølging:

Samordningsgruppen slutter opp om prioriterte samfunnsområder og øvrige kriterier for prioritering av tiltak. Arbeidsgruppen gis ansvar for tydeliggjøring av innhold og forståelse for samfunnsområder og øvrige kriterier.

Sak for godkjenning av handlingsplan fremmes til samordningsgruppen i april.

Informasjonssaker og eventuelt

- Ingunn Limstrand bytter jobb internt i Miljødirektoratet og trer ut av samordningsgruppa. Dette var Ingunn sitt siste møte. På møtet i april stiller Riksantikvaren som vare på vegne av KLD. Miljødirektoratet vil oppnevne ny representant til SG.
- Knut Bjørgaas informerte om at flere kommuner i Troms og Finnmark har vært utsatt for dataangrep. Kartverket har på bakgrunn av dette stengt tilgangen til Matrikkel og FKB for de aktuelle kommunene. Tilganger blir åpnet igjen når kommuner melder tilbake at datasikkerheten er ivaretatt.
- Neste møte er satt til 25-26. april.